
diário oficial Nº 35.094   47Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº4728/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: São João De Pirabas-PA; Período: 11 a 16/08/2022; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Priscilla De 
Carvalho Costa; CPF: 015.616.642-94; Valor: R$ 1.411,10. SGT PM André 
Luís Monte Da Costa; CPF: 767.983.212-91; Valor: R$  1.318,80. SD  PM 
Ramon Fabricio Teixeira De Araujo; CPF: 007.495.282-06; Valor: R$ 1.266,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 845471
                               

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL Nº 69/CADO/PMPA, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de 
suas atribuições legais e em cumprimento a decisão proferida nos autos 
da Tutela de urgência, processo nº 0611626-14.2016.8.14.0301, tornam 
pública a EXCLUSÃO do candidato sub judice VÍTOR BRUNO TEIXEIRA DE 
HOLANDA, sob a inscrição n° 273102325, do CONCURSO PÚBLICO PARA 
ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 845545

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 20/2022 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da
Portaria N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 
053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência para
nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o SUB TEN R/R 16354 ANTONIO JORGE DA SILVA MA-
RINHO para responder interinamente pela CPL/FASPM, em substituição ao
CAP QOAPM RR 9236 MAURO LIMA AMARAL, a contar desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de agosto de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA - CEL QOPM RG 21112
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 845065

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°111/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, ST PM RG 
23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxilia do CAF do FASPM - PA, 
a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.900,00 (Três Mil Novecen-
tos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.900,00 (Três Mil Novecentos Reais) 
na 339039 (serv. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 844988

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
 Nº 001/2022 – CPL PMPA

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação 
de serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, odontológica 
de apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus 
dependentes, no âmbito da região metropolitana de Belém e nos municípios 
do Estado do Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -   HOMOLOGAR  a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade 
de deferimento do Credenciamento da Empresa SAU-Serviço dos 
Anestesiologistas Unidas LTDA, CNPJ: 02.368.683/0001-60.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de agosto de 2022.
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 845157
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

EXTRATO DA PORTARIA N° 155 /IN/CONTRATO, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Exercício: 2022
Processo no: 2022/1065788
Contrato n°: 138/2021
Membro da Comissão Fiscalizadora: MAJOR QOBM RR ANTÔNIO CARLOS 
DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, 
engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado na 
rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará, 
de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, 
especificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer 
parte deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 00.654.914/0001-76.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 844985

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº. 007/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder Suprimento de Fundos ao 1º SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES, CPF 439.635.602-15, MF 5609852/1, do 4º GBM-SANTARÉM.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 3.078,00 
(TRÊS MIL  E SETENTA E OITO REAIS), que correrá à conta do Estado com 
a seguinte classificação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – SERVIÇO PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 3.078,00 (TRÊS MIL  E SETENTA E OITO REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 845191


